令和６年１月

令和６年度以降

荘内中学校入学予定保護者 様

入学準備に関するお願い

中学校区一貫教育校園

玉野市立荘内中学校

校長 住田 義広

 日頃より、荘内中学校区における学校教育の推進について、御支援いただき感謝いたします。

 さて、今後の、荘内中学校に入学するための準備について誤解がないよう次の点について、お知らせい

たしますので、熟読のうえ、誤りのないようにお願いいたします。

１ 学校規定の制服について

  玉野市の中学校では、令和５年度入学生からブレザー制服となっています。規定制服は購入時のまま

使用していただくことが当たり前であり、例えばスカート丈を短く切った場合は、規定制服ではなくな

りますので、絶対に変形させないでください。

  また、荘内中では全国の中学校に先駆けて「自分たちの生活のために自分たちでルールをつくる学

校」を実現し、みんなのために生徒会会員規則を守るようにしています。他の生徒全員のために服装も

正すという意識をご家庭でも大切にしてください。

２ 学校規定の通学リュックについて

  本校では、令和６年度入学生徒から学校規定の通学リュックを導入いたします。現在の３Ｗａｙカバ

ンが学習用端末の持ち帰りや教科書の大判化に対応できにくい、自転車通学時に危険である等の課題

対応のための措置です。1,000円程度、値上がりしますが、他の教材費を削減するなど総合的に負担増

とはならないように考慮していますのでご理解ください。

  なお、３Ｗａｙバックを使用している在籍生徒は、緊急措置として荷物が多い場合は、市販の大型リ

ュックでの登校を可としています。

  令和６年度入学生からは学校規定の通学リュックの活用となりますので、誤解のないようにお願い

いたします。

  【市販リュックより規定リュックが優れている点】

   ・収納スペースが多く、多様な荷物を整理しやすい。

   ・安心安全に配慮した頑丈な構造であり、反射板も入っている。

   ・低鋲がしっかりしており、自立できる。

   ・折りたたんで教室のロッカーに収納できる。